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CADERNO DE PROVA 
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Antes de iniciar a prova, leia as instruções: 

1. Para fazer a prova, você recebeu: 

 este caderno de prova; 
 um cartão de respostas. 

2. Confira: 

 no cartão de respostas: nome, número e cargo, 
emprego ou função da sua inscrição. 
 no caderno de prova: cargo, emprego ou função da 

sua inscrição e quantidade de questões. 

 

3. Verifique, no caderno de prova, se:  

 faltam folhas e se a sequência e a quantidade de 
questões estão corretas.  
 há imperfeições gráficas que possam causar dúvidas.  

 

4. Comunique imediatamente ao fiscal qualquer 
irregularidade! Não serão admitidas reclamações 
posteriores. 

5. A interpretação das questões é parte integrante da prova, 
não sendo permitidas perguntas relacionadas ao 
conteúdo aos fiscais.  

6. Não é permitido qualquer tipo de consulta durante a 
realização da prova, tampouco empréstimo de materiais 
e comunicação entre os candidatos. 

7. O cartão de respostas é o único documento válido e 
utilizado para a correção da prova objetiva. Preencha-o 
com cuidado, marcando apenas uma alternativa para 
cada questão.  

8. Não rabisque, rasure, amasse ou dobre o cartão de 
respostas. É vedada a substituição do cartão de 
respostas decorrente de erro do candidato.  

9. Ao concluir a prova, permaneça em seu lugar e 
comunique ao fiscal de sala, aguardando autorização 
para entregar o material. 

10. Ao terminar a prova, entregue ao fiscal o cartão de 
respostas devidamente preenchido e assinado. 

11. Os três últimos candidatos devem permanecer em sala a 
fim de acompanhar o fechamento do material.  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fraudar ou tentar fraudar concursos públicos é crime previsto no art. 311-A do Código Penal.  
 

 Nome do Candidato:  Nº de Inscrição:  

 

 
 

Este caderno contém: 30 questões  

• Incluído o tempo para o preenchimento do cartão 
de respostas. 

•Levar caderno: após 60 minutos de prova. 
•Por questões de segurança, o candidato que sair 

antes desse tempo devolverá ao fiscal da sala, além 
do cartão de respostas, o caderno de prova. 

Duração da prova: 3 horas  

https://concursos.objetivas.com.br/
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LÍNGUA PORTUGUESA | 5 QUESTÕES 
 
1) A linguagem coloquial difere da linguagem considerada 
culta por não exigir atenção total à gramática normativa. 
Qual alternativa difere das demais por este motivo? 
 
a) Por favor, não me diga que você gastou toda a poupança. 
b) Você foi chamado para a reunião? 
c) Fui na missa cedo ontem. Nossa, eu dormi de pé, viu? 
d) Preciso de ajuda para fazer o relatório, senhor. 
 

2) A conjunção sublinhada no enunciado abaixo tem valor 
de: 
 
Como fiquei doente, não pude participar dos eventos do 
trabalho. 
 
a) Concessão. 
b) Comparação. 
c) Causa. 
d) Adição. 
 

3) Quais dos termos abaixo podem mudar o significado do 
enunciado abaixo, caso substituíssem as palavras 
sublinhadas? 
 

O médico assistiu os pacientes feridos no hospital. 
 
a) Assistiu aos. 
b) Ajudou os. 
c) Auxiliou os. 
d) Acudiu aos.  
 

4) Ler o trecho abaixo. 
  
[...] Capitu era Capitu, isto é, uma criatura mui particular, 
mais mulher do que eu era homem. Se ainda o não disse, aí 
fica. Se disse, fica também. Há conceitos que se devem 
incutir na alma do leitor, à força de repetição.  
 

Dom Casmurro – Machado de Assis. 
 
A partir da última frase, pode-se inferir que a ideia do autor 
foi: 
 
a) Cansar o leitor utilizando o recurso da repetição. 
b) Reforçar a importância do que está sendo dito. 
c) Dizer que Capitu era uma mulher comum. 
d) Dizer que o leitor é ignorante, pois precisa ler mais de 

uma vez. 
 

5) Qual é a pressuposição que pode ser feita a partir do 
enunciado abaixo? 
 

Dengue vira risco de epidemia na região sul. 
 
a) A dengue pode vir a se tornar um risco de epidemia. 
b) A dengue não demonstra risco de epidemia. 
c) A dengue jamais será um risco de epidemia. 
d) A dengue não era um risco de epidemia antes. 
 

MATEMÁTICA | 5 QUESTÕES 
 
6) Em uma progressão aritmética, o terceiro termo é igual a 
27 e o sexto termo é igual a 60. Sendo assim, qual é a soma 
dos 10 primeiros termos dessa progressão? 
 
a) 545 
b) 517 
c) 486 
d) 472 
 

 

 

7) Em uma lanchonete, o cliente pode montar um combo 
escolhendo um hambúrguer, um acompanhamento, uma 
bebida e uma sobremesa. Sabendo-se que há 12 
hambúrgueres, 5 acompanhamentos, 8 bebidas e 3 
sobremesas, de quantas maneiras diferentes é possível 
montar um combo? 
 
a) 1.320 
b) 1.440 
c) 1.560 
d) 1.680 
 

 

 

8) Um caminhão do tipo furgão, com um compartimento de 
cargas de formato retangular, tem as seguintes dimensões 
internas: 2,6m de comprimento, 2,0m de largura e 1,4m de 
altura. Em uma encomenda, serão transportadas caixas de 
formato cúbico com cada aresta medindo 0,3m. No máximo, 
quantas caixas inteiras podem ser transportadas pelo 
caminhão? 
 
a) 192 
b) 224 
c) 257 
d) 269 
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9) Jonas contraiu um empréstimo de R$ 20.000,00 com uma 
taxa de juros compostos de 12% ao ano. Sabe-se que ele 
pretende quitar essa dívida em um período de 4 anos. Qual é 
o montante aproximado que Jonas terá de pagar ao final dos 
4 anos? 
 
a) R$ 32.172,92 
b) R$ 31.470,38 
c) R$ 30.631,68 
d) R$ 29.078,56 
 

 

 

10) Heitor e Leonardo estão jogando futebol e tentam 
acertar a bola no travessão. Cada um chutou 40 vezes. 
Heitor acertou 5 vezes e Leonardo acertou 7. Sendo assim, 
assinalar a alternativa que apresenta a porcentagem de 
acertos de cada um, respectivamente. 
 
a) 12,5% e 15%.  
b) 7,5% e 17,5%. 
c) 10% e 22,5%. 
d) 12,5% e 17,5%. 
 

 

 
CONHECIMENTOS GERAIS | 4 QUESTÕES 

 
11) Em relação à administração pública municipal, em 
conformidade com a Lei Orgânica do Município, é CORRETO 
afirmar que:  
 
a) A administração direta é integrada pelas Coordenadorias 

e pelas Fundações Públicas.  
b) A administração indireta é integrada pelas Secretarias e 

pelas Autarquias Públicas. 
c) A administração direta é integrada pelo Gabinete do 

Prefeito e pelas Secretarias. 
d) A administração indireta é integrada pelo Gabinete do 

Prefeito e pelas Sociedades de Economia Mista. 
 

12) Em conformidade com a Constituição Federal, compete 
ao Conselho de Defesa Nacional opinar sobre: 
 
I. Declaração de guerra e de celebração da paz. 
II. Decretação do estado de defesa, sítio e da intervenção 

federal. 
 
Está CORRETO o que se afirma: 
 
a) Em ambos os itens. 
b) Apenas no item I. 
c) Apenas no item II. 
d) Em nenhum dos itens.  
 

13) Qual dos seguintes órgãos NÃO faz parte do Poder 
Judiciário brasileiro? 
 
a) Supremo Tribunal Federal. 
b) Juizados Especiais Federais. 
c) Superior Tribunal de Justiça.  
d) Tribunal de Contas da União. 
 

14) O Código Penal Brasileiro atualmente caracteriza estupro 
como o ato de constranger alguém, mediante violência ou 
grave ameaça, a ter conjunção carnal ou a praticar ou 
permitir que com ele se pratique outro ato libidinoso. 
Segundo dados oficiais, a grande maioria dos estupros são 
cometidos por: 
 
a) Usuários de drogas. 
b) Culpa da própria vítima. 
c) Pessoas conhecidas da vítima. 
d) Pessoas desconhecidas da vítima. 
 

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS | 16 QUESTÕES 
 
15) Fundamentando-se na Lei Municipal nº 3/1993 – Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, a 
vacância do cargo público NÃO decorrerá de:  
 
a) Falecimento. 
b) Recondução.  
c) Aposentadoria. 
d) Promoção. 
 

16) O servidor responde civil, penal e administrativamente 
pelo exercício irregular de suas atribuições, de acordo com a 
Lei Municipal nº 3/1993 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Município. Sobre suas 
responsabilidades, é CORRETO afirmar que:  
 
a) A responsabilidade civil decorre exclusivamente de ato 

comissivo e doloso que resulte em prejuízo ao erário.  
b) Apenas a responsabilidade administrativa do servidor será 

afastada no caso de absolvição criminal. 
c) As sanções civis, penais e administrativas poderão 

cumular-se, sendo independentes entre si. 
d) A responsabilidade administrativa resulta unicamente de 

ato omissivo praticado no desempenho do cargo. 
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17) De acordo com a Lei Complementar nº 1/2006 – Código 
Tributário Municipal, as taxas decorrentes das atividades do 
poder de polícia do Município são de: 
 
I. Vigilância sanitária. 
II. Fiscalização de funcionamento.  
III. Execução de obras. 
 
Está CORRETO o que se afirma: 
 
a) Apenas no item I. 
b) Apenas no item II. 
c) Apenas no item III. 
d) Em todos os itens. 
 

18) Segundo a Lei Complementar nº 1/2006 – Código 
Tributário Municipal, considera-se ocorrido o fato gerador 
nas seguintes hipóteses, EXCETO:  
 
a) Fusão e cisão. 
b) Adjudicação em leilão. 
c) Permuta. 
d) Enfiteuse e subenfiteuse. 
 

19) Com base no Decreto-Lei nº 2.848/1940 – Código Penal, 
quando servidor público deixa de praticar, indevidamente, 
ato de ofício, com finalidade de satisfazer sentimento 
pessoal, trata-se do crime de: 
 
a) Corrupção passiva.  
b) Peculato. 
c) Concussão. 
d) Prevaricação.  
 

20) No que se refere aos crimes que são praticados por 
particulares contra a ordem tributária, de acordo com a  
Lei nº 8.137/1990, avaliar se as afirmativas são certas (C) ou 
erradas (E) e assinalar a sequência correspondente. 
 
(  ) Prestar declaração falsa às autoridades fazendárias. 
(  ) Alterar nota fiscal relativa à operação tributável. 
(  ) Deixar de fornecer, quando obrigatório, nota fiscal 

relativa à venda de mercadoria.  
 
a) C - C - C.  
b) E - C - E. 
c) C - E - E. 
d) E - E - C. 
 

21) Fundamentando-se na Lei nº 8.429/1992 – Lei de 
Improbidade Administrativa, é ato de improbidade 
administrativa que causa prejuízo ao erário:  
 
a) Frustrar, em ofensa à imparcialidade, o caráter 

concorrencial de concurso público, de chamamento ou de 
procedimento licitatório, com vistas à obtenção de 
benefício próprio, direto ou indireto, ou de terceiros. 

b) Negar publicidade aos atos oficiais, exceto em razão de 
sua imprescindibilidade para a segurança da sociedade e 
do Estado ou de outras hipóteses instituídas em lei. 

c) Perceber vantagem econômica para intermediar a 
liberação ou aplicação de verba pública de qualquer 
natureza. 

d) Liberar verba pública sem a estrita observância das 
normas pertinentes ou influir de qualquer forma para a 
sua aplicação irregular. 

 

22) Em conformidade com a Constituição Federal, o imposto 
de renda e proventos de qualquer natureza, instituído pela 
União, será informado pelos critérios da: 
 
a) Generalidade, universalidade e da progressividade. 
b) Impessoalidade, razoabilidade e proporcionalidade. 
c) Participação, unidade e celeridade processual. 
d) Publicidade, proporcionalidade e retrocesso. 
 

23) A  alíquota máxima estabelecida pela Lei Complementar 
nº 116/2003 para o Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza é de: 
 
a) 3% 
b) 4% 
c) 5% 
d) 6% 
 

24) Segundo a Lei nº 5.172/1966 − Código Tributário 
Nacional, na ausência de disposição expressa, a autoridade 
competente para aplicar a legislação tributária pode utilizar 
a analogia e a equidade. Com base nisso, analisar a 
sentença. 
 
O emprego da analogia poderá resultar na exigência de 
tributo não previsto em lei (1ª parte). O emprego da 
equidade poderá resultar na dispensa do pagamento de 
tributo devido (2ª parte). 
 
A sentença está: 
 
a) Totalmente correta. 
b) Correta somente em sua 1ª parte. 
c) Correta somente em sua 2ª parte. 
d) Totalmente incorreta. 
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25) Decorre do poder que tem a Administração de exigir o 
cumprimento do ato. Não pode, portanto, o administrado 
recusar-se a cumprir ordem contida em ato administrativo 
quando emanada em conformidade com a lei. O trecho se 
refere à característica denominada: 
 
a) Competência.  
b) Imperatividade. 
c) Autoexecutoriedade. 
d) Tipicidade. 
 

26) Assinalar a alternativa que NÃO representa uma 
modalidade de extinção do crédito tributário. 
 
a) Pagamento. 
b) Compensação. 
c) Decadência. 
d) Moratória. 
 

27) A Constituição Federal dispõe que a regulamentação das 
limitações constitucionais ao poder de tributar cabe à: 
 
a) Lei ordinária. 
b) Lei complementar. 
c) Resolução. 
d) Medida provisória. 
 

28) A interpretação literal disposta no Código Tributário 
Nacional remete à aplicação de um método restritivo, o qual 
se contrapõe à interpretação ampliativa, não podendo a 
incidência da lei sobre-exceder as hipóteses expressas em 
seu texto. Nesse sentido, assinalar a alternativa em que se 
aplica corretamente a interpretação literal da legislação 
tributária. 
 
a) Exclusão do crédito tributário. 
b) Remissão do crédito tributário. 
c) Dispensa do cumprimento de obrigações tributárias 

principais. 
d) Outorga de prescrição e de decadência. 
 

29) O Simples Nacional implica o recolhimento mensal, 
mediante documento único de arrecadação, de alguns 
tributos. Nesse sentido, assinalar a alternativa cujo tributo 
está abrangido por esse regime. 
 
a) Imposto sobre a Importação de Produtos Estrangeiros (II). 
b) Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural (ITR). 
c) Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL). 
d) Contribuição para o Fundo de Garantia do Tempo de 

Serviço (FGTS). 
 

30) Nos termos da Escrituração Fiscal Digital (EFD), para uso 
pelos contribuintes do Imposto sobre Operações Relativas à 
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação 
(ICMS) e/ou do Imposto sobre Produtos Industrializados 
(IPI), o arquivo digital será gerado pelo contribuinte de 
acordo com as especificações do leiaute definido em Ato 
COTEPE e conterá a totalidade das informações econômico-
fiscais e contábeis correspondentes ao período 
compreendido entre o primeiro e o último dia do mês. Nesse 
sentido, considera-se totalidade das informações: 
 
I. As relativas às entradas e saídas de mercadorias bem como 

aos serviços prestados e tomados, incluindo a descrição 
dos itens de mercadorias, produtos e serviços. 

II. As relativas à quantidade, descrição e valores de 
mercadorias, matérias-primas, produtos intermediários, 
materiais de embalagem, produtos manufaturados e 
produtos em fabricação, em posse ou pertencentes ao 
estabelecimento do contribuinte declarante, ou fora do 
estabelecimento e em poder de terceiros. 

III. Qualquer informação que repercuta no inventário físico e 
contábil, na apuração, no pagamento ou na cobrança de 
tributos de competência dos entes conveniados ou outras 
de interesse das administrações tributárias. 

 
Está CORRETO o que se afirma: 
 
a) Apenas nos itens I e II. 
b) Apenas nos itens I e III. 
c) Apenas nos itens II e III. 
d) Em todos os itens. 
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